- 1 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1167
2020－21 年度 No.10

10 月第 2 回例会プログラム

R2.10.12（月）12:30～
於：京成ホテル 4F 例会場

１． 開会点鐘

２． ロータリーソング斉唱

３． ビジターゲスト紹介

４． 誕生会員紹介

５． 委員会報告

６． 幹事報告

７． イニシエーション・スピーチ 小林 賢会員

８． ニコニコ BOX 委員会報告

９． 閉会点鐘

※例会にはマスク着用のご協力をお願いします。

※お弁当を持ち帰る方は、事前に出席委員会までご連絡ください。

※ZOOM は例会開始 10 分前より接続可能です。ミーティング ID は“ 5420633206 ”です。

10 月 米山月間 外部卓話

米山学友会 顧問  崔 玉芬（サイ ギョクフン）様

     米山事業の意義          左から、阿部会長、崔様、青木委員長

10 月・米山月間 資料

マンガ 「日本ロータリーの父 米山梅吉 ものがたり」

今後の予定

10 月 19 日（月）   外部卓話 HELM 平木様

10 月 26 日（月）   夜の例会 18：30～

11 月 2 日（月）   休会（定款第 7 条第 1 節）

11 月 3 日（火・祝） 文化の日 奉仕活動の日

11 月 9 日（月）   卓話 井坂 純会員

- 2 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1167
2020－21 年度 No.10

10 月 5 日例会

御礼  （株）茨城県民球団

（株）茨城県民球団 営業部長

金澤 裕史様から、御礼のお言葉が

ありました。

（株）茨城県民球団アストロプラネッツの、

益々のご活躍を応援しております。

左から、平山委員、(株)茨城県民球団営業部長 金澤様、アストロプラネッツ主将 上杉内野手、

池田捕手

米山奨学生 張凱さん レポート

これまでの奨学生の生活で得たものや、日本留学の成果などについて

奨学生：張凱

奨学生 No.RY041328

ロータリーに入ってからもう 6 ヶ月になりました。今年の 4 月から水戸さくらロータリ

ークラブに配属され、４回の例会に参加することで色々勉強になりました。2020 年は非凡

な年となり、年初に突然の新型コロナウイルスで穏やかな生活が打ち壊されました。現在も、

生活や仕事など様々な面で大きな影響を受けています。多くの会社員が在宅勤務になった

り、学生の授業もオンラインになったりしているので、あまり人同士で接する機会が極端に

減ってしまいました。ロータリーの例会も一度休会となりました。人と接する機会が減って

しまいましたが、心は繋がっていました。5 月に水戸さくらロータリークラブ例会の再開に

より、初めてクラブのメンバーに会った時、メンバーの方々から家族の温かさを感じました。

例会の前にみんなでロータリーソング「奉仕の理想」を歌ったり、例会の後、みんなで昼食

を食べたりしました。本当に家族のように感じました。

私のカウンセラーは青木進氏です。彼は 80 歳以上になりましたが、いつも元気にロータ

リーの例会に参加し、活動をしています。また、青木氏には私のことを常に気にかけていた

だいています。何か通知があったときに、いつも真面目に説明していただけるので本当に感

謝しています。私が日本に来てからもう 8 年になりましたが、ずっと学校に通っていて、日

- 3 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1167
2020－21 年度 No.10

本の社会について詳しく知りませんでした。カウンセラーや他のロータリーメンバーとの

交流を通じて、日本についての理解を深めるだけでなく、ロータリーについての理解も深め

ました。米山奨学生として、文化と経済の交流と協力を促進するために、中国と日本の架け

橋としての使命を果たす必要があると感じています。個人の能力は限られているかもしれ

ませんが、奨学生の人々が責任を持って働くことが出来れば、日中の未来はもっと良くなれ

ると信じています。米山奨学金のおかげで、研究と生活を両立することができ心から感謝を

申し上げます。

理事・役員会報告

開催日時 ：2020 年 10 月 5 日（月） 11:40～ 於：京成ホテル 4F

出席者（敬称略）：阿部、大澤、圷、島村、和田、大木、井坂、池田、岡田、高野（計 9 名）

決議事項；

①2021-22 年度 第 3 分区ガバナー補佐推薦の件

次年度の第 3 分区ガバナー補佐推薦依頼があり、大木会員を第 3 分区ガバナー補佐として推

薦する事になりました。皆様の御協力をお願い致します。

②地区補助金申請事業 中学野球教室について

中学野球教室事業の一環として、10 月 10 日（土）に野球部員並びに保護者、クラブ会

員でアストロプラネッツの試合を観戦する事になりました。また、野球教室は 11 月 3 日（火・祝）

に選手を派遣して実施する事になりました。新型コロナウイルス対策として、クラブからの参加

人数も限られるとの事でした。

③前年度会長幹事慰労会について

前項の野球教室の日程が変更になり、10 月 25 日の移動例会がなくなりました。

10 月 26 日（月）の振替日を夜の例会として開催し、前年度の会長幹事の慰労会に致します。

詳細は親睦活動・会場・プログラム委員会より連絡がございます。

④指名委員会の設置について

12 月の年次総会に向け、次年度役員選出の為の指名委員会が設置されましたので、ご報

告いたします。

幹事報告

■10 月のロータリーレートについて

10 月のロータリーレートは＄１＝105 円となります。

ロータリー財団寄付は、このレートで計算いたしますと 18,750 円となります。

皆様のご協力をお願い致します。

- 4 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1167
2020－21 年度 No.10

親睦活動・会場・プログラム委員会報告

■10 月 26 日(月)は夜の例会、前年度・会長幹事慰労会について

会場は、京成ホテル 11F。開始時刻 18：30～となります。

参加費、3000 円。出欠確認の締め切りは 19 日(月)までとなります。

よろしくお願いいたします。

ニコニコ BOX 報告

氏   名 内   容

大木 清実 崔さん、お久しぶりです。本日は宜しくお願い致します。

和田 公一郎 崔様、米山学友会の卓話ありがとうございます。楽しみにしております。

岡田  晃
崔様、ご来訪ありがとうございます。本日は卓話宜しくお願い致します。

アストロプラネッツ 3 名の来訪歓迎いたします。

平山 哲也

崔様、ご来訪ありがとうございます。本日は卓話宜しくお願い致します。

アストロプラネッツの金澤部長、上杉選手、池田選手のご来訪ありがとうご

ざいます。

集   計

10 月 5 日 4 件 合計 12,000 円 累計 229,000 円

例会出席状況報告

■10 月第 1 回（10 月 5 日）例会出席報告

在籍 計算会員数 出席 A 訂正前出席率 メークアップ数 B A+B 訂正出席率％

25 名 25 名 22 名 88.00％ 1 名 23 名 92.00％

■当日欠席者（敬称略）

根本佳典 柳下義男 鈴木正人

■ゲスト・ビジター（敬称略）

崔  玉芬 米山学友会  顧問

金澤 裕史 （株）茨城県民球団 営業部長

上杉 泰賀 （株）茨城県民球団 主将 内野手

池田 瞳夢 （株）茨城県民球団   捕手

- 5 -

MITO SAKURA WEEKLY VOL.1167
2020－21 年度 No.10

■会員メークアップ

名   前 メークアップ先 月   日 該当月日

青木 進 那珂湊 RC 9 月 14 日 9 月 14 日

小林 寛之 水戸南 RC 10 月 2 日

鈴木 正人 オリエンテーション 7 月 27 日 10 月 5 日

島村   宏 理事会 10 月 5 日 9 月 14 日

小林  賢 オリエンテーション 7 月 27 日 9 月 19 日

1991 年 10 月 28 日創立、1991 年 11 月 13 日認証

■ 会長 阿部 克己   幹事 髙野 義久 ■ 例会日 毎週月曜日 12 時 30 分

■ 事務所    （但し毎月末月曜日は 18 時 30 分より）

〒310-0021 水戸市南町 2 丁目 5-5 常陽銀行本店内 会場  水戸市三の丸 1-4-73

TEL 029(231)2151、 直通 029 (225)4820、FAX (225)4825           水戸京成ホテル
会報・雑誌委員長 小林 寛之[ TEL 090 (1559) 7027]   TEL 029(226)3111 ㈹

副委員長 永井 郁夫[ TEL 029 (221) 0130 ]